(1) Encabeza esta escritura en letra encarnada: *De las casas de Varrriuso*

468

1231-noviembre-11

El monasterio de Oña y su abad don Miguel II conceden al Concejo de Castro cuanta hacienda poseen en dicho lugar, con la condición de pagar cuatro maravedís a San Salvador de Oña el día de Todos los Santos.

B) Arch. del Centro de Est. Mont. de Santander.—Copia del s. XIV, contenida en el Cart. de Oña de la misma centuria, fol. LXVII.

|¹⁶ Quoniam ea que perpetuam desiderant firmi|¹⁷ tatem scripture solent testimonio roborari|¹⁸, idcirco notum sit cunctis presentem paginam ins|¹⁹ pecturis, quod ego Michael Dei gratia oniensis|¹ ecclesie abbas et nos conuentus Sancti Saluatoris et|² damus, concedimus uobis toti concilio de Castro|³ illud nostrum solare quod habemus in Castro, uidelicet|⁴ in Macello quod dompnus Petrus de la Lana intuitu|⁵ helemosine pro suo anniuersario contulit mo|⁶ nasterio Oniensi. Tali uidelicet conditione|⁷ dictum solare uobis damus, ut de eo tamquam de vestro|⁸ libere disponatis, pro uestre libito uoluntatis|⁹ et maneat in perpetuum ad comodum vtilitatem|¹⁰ tocius concilii de Castro, ita tamen quod pro anniuer|¹¹ sario dompni Petri qui illud nobis contulit in festo|¹² Omnium Sanctorum annuatim apud Oniam dispensatori|¹³ uel priori conuuentus IIII^{or} morabetinos sine di|¹⁴ minutione aliqua persoluatis. Quod si eos in eo|¹⁵ dem festo nobis non persolueritis, liberum sit nobis pro|¹⁶ eisdem absque calumpnia aliqua pignorare. Fac|¹⁷ ta carta anno ab incarnatione Domini M^o CC^o|¹⁸ XXX^o I^o, curren- te. Era M^oCC^oLX^oVIII^o. Noto|¹⁹ die XI^o kalendas decembris. Regnante rege Ferdi|²⁰ nando cum vxore sua regina Beatrice et Beren|²¹ garia regina genitrice in Toletto et in|¹ tota Castilla et in Legione et in Gallec|² cia. Lupo Didaci existente signifero re|⁴ gis et tenente Borouiam. Didaco Lupi tenen|⁵ te Castellan Vetulam. Aluaro Ruderici existen|⁶ te merino maiore regis. Ego siquidem Micha|⁷ el Onniensis abbas et nos conuentus Sancti Sal|⁸ uatoris, hanc cartam confirmamus ut sigillorum|⁹ nostrorum duximus munimine roborandam. Consi|¹⁰ mili modo nos scilicet totum concilium de Cas|¹¹ tro, hoc totum superius scriptum, concedimus et con|¹² firmamus et hanc cartam sigillo nos-

tro ius|¹³ simus sigillari, ut omnia suprascripta sint tempore|¹⁴ valitura.

469

1233-marzo.

El abad don Miguel II y su comunidad de Oña conceden a don Fernando la villa denominada La Parte, a cambio de un solar en Bárcena y de otras posesiones.

A) A. H. N.—D. P. de Oña.—Carp. 284, núm. 19, 185×350 mm.

(Carta onduiada, partida por A. B. C. en la parte inferior)

Presentis pagine testimonio, sit tam futuris quam presentibus manifestum, quod ego Michael Dei gratia Oniensis ecclesie abbas et nos eiusdem loci|² conuentus, ex assensu et beneplacito Marie Gundissalui, damus et concedimus uobis domno Fredinando, illam nostram uillam, que dicitur la Part|³, cum suis omnibus directuris, sicut eam Maria Gundissalui possidet in presenti, exceptis hereditatibus de Conneda et de Vallartilla (1). Tali uidelicet conditione|⁴, uobis illam damus, ut eam toto tempore uite uestre possideatis absque aliquo contradicto, et quamdiu uixerit Maria Gundissalui, nichil nobis aliud persoluatis, nisi decem|⁵ tabulas tritici ad mensuram Onie annuatim. Si uero illa decesserit antequam uos, post eius decessum unoquoque anno nobis L³ tabulas, medietatem|⁶ frumenti et medietatem siliginis, ad mensuram Onie persoluetis. Et si maior pars fructus panis uel medietas grandine, nebula uel siccitate fuerit|⁷ lesa et panem dare nolueritis prelibatum, nunciate hoc abbati ante fructus collectionem, et ille suum hominem destinabit, cui uos prouidebitis in ex|⁸ pensis et fideliter abstracta semente quod remanserit per medium diuidamus, tan in pane quam in fructibus uinearum, et eodem anno omnia que|⁹ proueniunt, tam de ecclesia quam de enfurcionibus et calumpniis et hereditatibus quas uos non excolueritis, sint ad integrum nostra. Cum uero migraueritis|¹⁰ ab hac luce, predicta uilla cum omnibus que ibi/ tunc inuentis et in pertinenciis suis, tam in plantationibus quam in hedificationibus seu agriculturis, remane|¹¹ at monasterio Oniensi, ita tamen quod si

(1) Actualmente es un caserío o aldea, cerca de Vallarta de Bureba, que dista unos 11 kilómetros de Briviesca, a cuyo partido judicial pertenece.

479

1237-julio-1.

Gonzalo Ferrand y su mujer Urraca Pérez, venden al mayordomo de Oña, Pero Juan, por 65 maravedises, el parral que tenían en Tamayo.

B) Arch. del Centro de Est. Mont. de Santander.—Copia del s. XIV contenida en el Cart. de Oña de la misma centuria, fol. XLI.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego[|]² (1) Gonçalo Ferrandez et ego Vrracha Perez su mugier, amos[|]³ de mancomun con nuestra bona uoluntad, vendemos et roboramus[|]⁴ a uos Pero Juhan el maiordomo, aquel nuestro parral que nos auemos[|]⁵ en Tamayo por L^aXV morabetinos, et somos pagados del precio et[|]⁶ de la robra. Estos son los alledannos de est parral : de la[|]⁷ una part es el parral de don Micholas et de la otra part[|]⁸ el de Juhan Diaz, et de la otra part es el parral del mones[|]⁹ terio que es uestro. Et de partes de somo, es el parral de donna[|]¹⁰ Ingles de Tamayo, et de parte de iuso, son los parrales de Pero[|]¹¹ Royz et de Juhan Gordo et sobre tod esto damos uos por fiador[|]¹² a don Domingo yerno de don Fernando de redrar et de sanar a fuero[|]¹³ de terra. Huius rei sont testes : Johan Perez presbiter, don Pero fijo de Maria[|]¹⁴ Yuannes, Johan Abbat, Roy Pelaz, Bartholome del Portal[|]¹⁵, Pero Polanco, Martin Assenxio, Johan de Quintaniella, Johan de Prado[|]¹⁶, Pero Yuannes fiio de Maria Fernandez. De Tamayo : Michael de la Fuent[|]¹⁷, Pero Perez de Ual, Pero Johannes so sobrino. Don Yusto fiio de donna[|]¹⁸ Ingles. Facta carta in primo die iulii, anno ab incarna[|]¹⁹ tione Domini M^oCC^oXXX^oVII^o. Sub era M^oCC^aLXX^aV^a.